
UZNÁVÁNÍ MEZINÁRODNÍ MATURITY („IB“) 

V PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ NA VYSOKÉ ŠKOLY 

 

 
Vláda dne 27. března 2024 schválila a postoupila PS PČR do prvního čtení návrh novely zákona  

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve 

znění pozdějších předpisů, a další související zákony. První čtení se konalo 16. dubna 2024, poté bylo 

postoupeno k projednání Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu. 

 

Součástí novely je zákonem stanovené uznávání „IB“ (International Baccalauréate) pro účely 

přijímacího řízení na VŠ (vedle dalších oblastí týkajících se např. již doktorandského studia  

a dalších věcí přímo spojených s fungováním VŠ) 

 

Úprava bude mít praktický pozitivní dopad nejen na zlepšení kompatibility domácího  

a mezinárodního vzdělávacího systému, ale především na české rodiny, jejichž děti studují 

v zahraničí a plánují pokračovat vysokoškolským studiem ve své vlasti. Jedná se tak  

o významný krok v dalším otevírání se českého vysokého školství mezinárodní mobilitě 

Čechů ve světě. 

 

Ad 1 – Praktické přínosy a dopady zařazení „IB“ do zákona (vedle „EB“ European 

Baccalaureate)  

1. automatické uznání „IB“ (International Baccalauréate) v zákoně, odpadnutí potřeby 

nostrifikace (a dalšího dokazování obsahu maturity/studia) 

1. zjednodušení a zrychlení administrativy v přijímacím řízení na české VŠ pro uchazeče 

ze zahraničí po absolvování střední školy ve velmi rozšířeném systému „IB“ (anglo-

americké střední školy) 

2. posílení pravděpodobnosti, že děti s „IB“ maturitou v zahraničí zvolí českou VŠ 

3. posílení pro-návratové politiky  
4. ušetření jednoho roku bez studia (v momentu, kdy nedošlo k včasné nostrifikaci)  

5. očekávaná časová působnost 2025 

 

Kontext a fakta:  

1. Zájem o uznávání „IB“ maturity mezi krajany stoupl zásadně v posledních dvou letech. 

Důvodem byl především brexit.    

2. Systém „IB“ je ve světě velmi rozšířený (150 zemí, především bývalého britského impéria, 

ale i Švýcarska a dalších zemí). „IB“ je systém ve světě rozšířenější než „EB“.  

3. Velká skupina českých středoškoláků studuje v zahraniční na školách anglo-amerických 

používající „IB“ (z praktických důvodů svět propojující angličtiny) = praktický přínos. 

 


